(1)
Ad Rom. 1.

Secundo, possemus dicere quod etiam si gentiles haberent falsas sententias de Deo, tamen semper hoc erat omnibus commune, quod erat aliquis Deus, sive unus, sive plures, cui debebant cultum, & Religionem: & sic si quis vel hoc ignorabat, vel negabat, vel dubitabat, erat ex culpa sua, ut Diagoras, qui ideo Atheos dictus est, & Theodorus, qui deorum naturam apertè substulerunt, & Protagoras sophista qui in dubium revocavit, quo nomine Atheniensium jussu urbe & agro est exterminatus, librique ejus in concione combusti. Et ex hoc responderetur affirmativè ad quæstionem, scilicet quod quilibet cum primùm pervenit ad usum rationis, potest habere notitiam Dei.

Sed quia, etiam si ista vera sint (ut certè sunt) tamen non probatur, quia saltem brevi tempore posset aliquis esse sine notitia Dei. Ideo potest poni quarta propositio absoluta, quod * potest quis pervenire ad usum rationis, & pro aliquo tempore non habere notitiam Dei, quia argumenta hoc videntur probare. Et ita tenet Cajet. 1. 2. q. 10. art. 4. expressè. Et quanquam ita sit, ut dictum est, quod Deus gerit providentiam manifestandi nomen suum, non respondetur ad casum de eo qui nutritur in sylva sine mentione Religionis: nam Deus ordinaria via non providet, nisi per causas secundas, & de doctrina per prædicatores ad Rom. 10.

6 For secundum dubium est: An * quilibet talis possit benè moraliter agere: Et quia de alio non est difficultas, perseverat dubium de illo, qui ita educatus est extra Religionem, & sine doctrina, & mentione Dei. De hoc dubio Greg. Arimin. 2. dist. 38. & priùs dist. 26. omninò contendit, quod ad actum moraliter bonum requiritur circumstantia ultimi finis, qui est Deus. Itaque nisi actu, vel habitu actus referatur in Deum, actus non solum non

Dub. 28

est bonus, sed est malus, & peccatum. Idem videtur tenere Ocham in 1. dist. 1. q. 1. quem sequitur Almain in Moral. c. 14. quantum ad hoc quod ad bonitatem moralem requiritur circumstantia ultimi finis: sed videntur æquivocare de actu moraliter bono: Unde Ocham apud Gab. 2. dist. 28. tenet, quod ad actum moraliter bonum non requiritur quod referatur in Deum. Et ita tenet Gabriel illic, & est communior opinio, de qua nos etiam latè in lectionibus ordinariis diximus. Et ideo quantum spectat solum ad hoc dubium, patet, quod secundum Greg. dicendum sit, quod si quis non cognoscat Deum pro illo tempore, non potest benè moraliter agere.

*Arg. contra
opin. Greg.*

Contra quam opinionem argumentor sic: Quia sequitur, quod nulla via posset ille, qui aliquando ignoraret Deum, pervenire ad cognitionem ejus, saltem nisi casu haberet exteriorem doctrinam. Probatur & maxime secundum sententiam ejus, loco citato, quia non potest pervenire ad talem cognitionem sine speciali auxilio Dei, sed iste nullo modo potest se disponere ad tale auxilium, quia per omnes actus suos peccat: ergo non potest. Secundo sequitur, quod talis esset omninò perplexus, quia non potest saltè statim cognoscere Deum: Et tamen tenetur servare præcepta etiam secundum eundem, 2. d. 34. & non potest servare nisi per actum malum: ergo est perplexus, quia ipse non ponit actus indifferentes inter bonum & malum; imò videtur quod talis actus sit mortalis, quia est fruitio creaturæ.

Hoc argumentum aliter solvi non potest, nisi dicendo, quod talis potest cognoscere Deum cum speciali auxilio Dei, & sic jam non est perplexus, quia potest vitare illud peccatum, saltè cum speciali auxilio, sicut ipse sibi respondet in illa dist. 26.

Sed hoc impugnatur vehementer, quia stat, quod non detur tale auxilium, & hoc sine culpa illius: ergo jam non poterit vitare peccatum: Assumptum patet, quia non omnibus datur illud speciale auxilium ad cognoscendum Deum. (ut etiam ipse haberet fateri) multi enim perseverant in tali ignorantia: & hoc non est propter culpam ejus, quia non potest illud vitare antequam illuminetur secundum ipsum: ergo adhuc manet perplexus. Huc

per-

pertinet illud quod August. *de Correctione & gratia* dicit de gratia præveniente. *Quibus datur, misericorditer datur. Quibus autem non datur, justè negatur.* Saltèm in pœna peccati originalis. Unde videtur quod sine nova culpa posset non dari. Item, vel ad hoc quod illuminetur, requiritur, quod iste aliquid faciat vel non: si non, ergo non est in potestate ipsius, quod illuminetur, vel non, & sic potuit sine culpa ipsius non illuminari, & sic erit perplexus sine culpa sua, si oportet eum aliquid facere antequam illuminetur, contra: Illud non potest esse nisi peccatum: peccatum autem non requiritur ad illuminationem: ergo. Item ipse in eadem dist. dicit, quod nullum potest esse meritum etiam de congruo ad primam gratiam, vel ad auxilium speciale: ergo non requiritur dispositio, quia illa videretur meritum de congruo. Item, dato quod ex culpa sua talis non illuminaretur, adhuc esset inconueniens, quia ex culpa præcedenti necessariò incideret in novum peccatum.

Ad hoc argumentum responderet necessariò Greg. quod non obstante, quod Deus negaret alicui speciale auxilium ad vitandum peccatum, nihilominus imputaretur ei, quia ista privatio vel ignorantia est ex peccato originali. Et ita respondet expressè in illa dist. 26. q. 1. in fin. sicut si quis ex ignorantia, quam incurrimus ex originali peccato, ageret, quod non debet.

Sed hoc profectò non videtur Catholicè dictum. Item, quod iste, qui nunquam aliquid audivit de Deo, cognoscat Deum esse, & ultimum finem & omnia referenda in ipsum, non solùm est speciale auxilium, sed etiam spiritus prophetiæ, ut patet: ergo si quis ita natus & educatus esset sine Religione & Doctore, nullo pacto posset vitare peccatum, nisi in ipso primo instanti usus rationis, antequam quicquam boni aut mali egisset, reciperet spiritum prophetiæ: quia quicquid prius faciat, necessariò erit peccatum, etiam si Deus post duos dies mittat Angelum, aut Prædicatorem. Imò dato quod statim mittat Prædicatorem, impossibile est vitare peccatum, quia ipsum audire Prædicatorem erit peccatum, cum non possit credere priusquam audiat, nisi dicat quod est actus indifferens. Hæc sunt absurdissima; & ideo si quis vellet omninò de-

fendere, quod ad actum moraliter bonum requiritur circumstantia ultimi finis, oporteret ut teneret simul, quod actus carens illa circumstantia esset indifferens, neque tamen hoc satisfaceret, quia magnum inconueniens videtur, quod actus indifferens requiritur ut illuminetur à Deo.

Sed quia in moralibus non oportet sollicitum esse an possit aliqua sententia & opinio defendi, aut quomodo responderi possit argumentis, sed considerare potiùs, quid verisimilius sit: Ideo sit ad dubium. Prima propositio: Omnis * homo cum primum ad usum rationis pervenerit, etiam si Deum neque cognoscat, neque possit cognoscere, potest benè moraliter agere. Hæc probatur primo quia (ut dictum est) liberum arbitrium est facultas rationis & voluntatis: ergo quicumque habet liberum arbitrium, potest non solum cognoscere bonum, & malum, sed etiam facere & velle, ut supra dictum est: non enim loquuntur Theologi aut Philosophi de usu rationis aut libero arbitrio, nisi in ordine ad bonum & malum, & ideo aliqui vocantur amentes & insani. Quod si ad actum bonum requiritur ratio in Deum, talis qui non cognosceret Deum, non solum non posset benè agere, sed neque cognoscere quid bonum esset.

Item, si ad bene agendum requiritur ratio in Deum, vel hoc est de jure naturali, vel positivo & divino. Primum non videtur, cum hoc non sit notum in lumine naturali, imò secundum sententiam Greg. neque cognosci quidem potest sine auxilio speciali: ergo non est de jure naturali. Positivo autem non constat: Neque enim Paulus cum dixit: *Omnia in gloriam Dei facite*, voluit aliquid novum jus promulgare, neque aliquis Philosophorum hoc unquam dixit, qui tamen lumen naturale habebant. Item, dato quod esset præceptum illius relationis, Paulus apertè excusat ignorantem: (1) *Quomodo invocabant in quem non crediderunt?* Quòd si non credere est sine culpa, ut supra probatum est: ergo non invocare, vel non referre in illum actiones suas erit sine culpa. Et quidem de relatione formali in Deum, vel concomitante, vel etiam precedente, ita tenet Cajet. 2. 2. q. 10. art. 4. Dicit tamen quod per hoc, quod actus humani referantur in bonum objectum, virtualiter referuntur in Deum, quia

(1)
Ad Rom. 10.

quia referuntur in res eo modo, quo Deus instituit, sicut & omnia naturalia fiunt propter finem 2. Phys. & tamen non semper referuntur in talem finem ab ipso agente, ut actus hirundinis cum componit nidum, aut formicæ cum frumentatur in æstate, referuntur quidem ad certos fines, non ab hirundine vel formica, sed à superiori intelligentia. Ita cum homo operatur bonum ex genere, licet non referat in Deum, tamen illi actus relati sunt in Deum ipsum, ab ipso Deo qui omnia propter seipsum operatus est: & est exemplum: Servus enim qui eo modo suum officium facit, sicut dominus constituit, virtualiter facit propter dominum, & ad fidem quem dominus ordinavit, facit: Hoc dicit S. Thom. 2. dist. 38. art. 1. *Sicut rerum (inquit) omnium unus est finis ultimus, id est Deus. Ita & voluntatum omnium unus est finis ultimus: scilicet Deus: Nihilominus sunt alii fines proximi, & si secundum illos fines servatur debita relatio voluntatis in ultimum finem, erit recta voluntas; si autem non, erit perversa.* Debita autem relatio servatur secundum illum finem, quo voluntas nata est ultimum finem participare, &c.

Et videtur etiam facere ad hoc, quod S. Thom. dicit 1. 2. q. 21. art. 3. & 4. quod homo natura est animal civile & sociale. Qui autem in societate aut civitate vivit, pars est civitatis. Qui ergo aliquid in bonum & in commodum facit alicujus privati hominis, facit etiam in bonum publicum & commune, sicut qui privatum hominem lædit, bonum commune lædit, cujus ille est pars, atque laudem & præmium meretur, non à privato homine solum, sed etiam à tota civitate aut collegio, & eadem ratione ab eo qui præsidet collegio & civitati, & si nihil de collegio aut præsidi benefaciendo cogitet. Et certè hoc naturalis ratio dicat. Et confirmatur: Certè enim videtur iniquum & contra Dei bonitatem excogitatum, quod offendatur Deus etiam ab illo qui nihil minus cogitat, quam Deum offendere, & tamen benè agere nemo posset nisi actu referens opus Deo placere studeat. Adde quòd nec est quisquam qui non laudet & probet factum, aut bonum collatum in amicum suum, aut utcunque necessarium, etiam qui sibi nullo modo cogi-

gitarit gratificari. Ut quid ergo affirmamus Deum condemnare, etiam omnia officia collata in Dei filios, quæ non respectu Dei fiant.

Neque Deus præcepit parentes honorare propter Deum, sed honorare solùm: & ita de aliis præceptis. Ita nimirum ipsa implere, ut rebus ipsis expediebat, sunt enim præcepta distincta de cultu divino, & de rebus humanis: atque adeo nihil necesse est in omnibus aliis actibus Deum colere, & maxime ipso dicente: *Quæcunque uni ex minimis fecistis mihi fecistis.*

Dub. 3.

Tertium dubium in hac secunda quæstione: An * omnis talis perveniens ad usum rationis possit peccare. Et loquimur semper de illo, qui nec Deum cognoscit, nec potest cognoscere.

Arg. pro parte neg. 1.

Et pro parte negativa fiunt argumenta, neque levia, neque ita facile expedibilia. Videtur enim, quod ille qui Deum non potest cognoscere, pro eo quidem tempore neque peccare quidem possit. Et primo quidem, quia Deum esse, imo Deum esse dominum est præambulum ad legem divinam, ut S. Thom. ait 2. 2. q. 16. art. 1. quia præsupponitur ante susceptionem legis, ut quis fateatur subjectionem ad legislatorem, juxta illud: *Accedentem ad Deum oportet credere quia est.* Nec est intelligibile, ut quis recipiat legem ab illo, quem non cognoscit superiorem. Unde qui non tenetur recipere, aut cognoscere dominum, aut legislatorem, neque legem ejus tenetur recipere: ergo iste, quem ponimus sine culpa sua ignorantem Deum, non tenetur recipere legem Dei, neque illi obedire. Sed peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. Ut ait August. 22. contra Faust. & Ambr. lib. de Paradiso. Et Magister 3. dist. 354. dicit quod est prævaricatio legis divinæ & cælestium inobedientia mandatorum: ergo videtur, quod in tali non possit esse peccatum. Et confirmatur: Benè sequitur: Ego non habeo dominum neque superiorem cui teneor obedire: ergo non obligor aliqua lege: ergo non pecco. Consequentia videntur notæ, quia nullus tenetur aliqua lege, nisi superioris: neque peccat, nisi faciendo contra id ad quod tenetur, vel præter ipsum, vel omittendo illud ad quod tenetur. Sed antecedens est invincibili-

ter

ter creditum ab isto: ergo & consequens, & per consequens excusatur ignorantia invincibili.

Item sequitur: Non est Deus: ergo nullum est peccatum. Et consequentia videtur nota, quia ut dictum est peccatum non est, nisi sit præter, vel contra legem Dei. Antecedens autem est invincibiliter creditum ab isto: ergo & consequens. Et confirmatur, quia si per impossibile non esset Deus, nullus obligaretur. Sed pro eodem videtur haberi, quod non sit Deus, & quod non possit cognosci an sit, sicut quantum ad obligationem, pro eodem profectò habetur, quod quis non haberet Regem, vel ignoraret invincibiliter se habere Regem: omnino enim est absurdum dicere quod Rex obliget me, de quo ego invincibiliter judico, quod non est Rex meus. Et probatur, quia in omni mortali est aversio à Deo: ergo si non esset Deus, videtur quod non esset mortale.

Item Apostolus: (1) *Ubi non est lex, neque prævaricatio.* Ubi per prævaricationem nihil aliud videtur intelligere, nisi peccatum: ergo ubi ignoratur lex invincibiliter, etiam non erit peccatum, quia idem videtur iudicium, quod non sit lex, & quod ignoretur. Et confirmatur, quia lex non obligat nisi promulgata: legesque instituantur cum promulgantur. Si ergo quis ignoret legem, non obligatur lege.

Item quia actus est bonus, vel malus in quantum est conformis, vel difformis rationi 2. Ethic. Sed ratio humana non habet vim obligandi, neque rationem legis nisi à lege divina: ergo qui propter ignorantiam excusatur à lege divina, etiam excusatur à lege rationis. Et confirmatur, quia leges humanæ non obligant nisi virtute legis divinæ, quia omnis potestas à domino Deo, ad Rom. 13. & Dominus in Evang. Joann. 19. *Non haberes potestatem adversus me ullam nisi tibi desuper esset datum:* ergo etiam neque ratio humana habet vim obligandi nisi à lege divina.

Item omne malum est malum, quia prohibitum à lege æterna: ergo si ignoratur lex æterna, videtur quod excuset à peccato: sed qui ignorat Deum, ignorat legem Dei, ut probatum est: ergo excusatur à peccato. Antecedens est S. Thom. 1. 2. quæst. 71. art. 6. ad 4. ubi dicit, quod cum dicitur, quod non omne peccatum est malum,

Arg. 2.

Arg. 3.

(1)

Rom. 4.

Arg. 4.

Arg. 5.

lum, quia prohibitum, intelligitur prohibitum jure positivo. Sed omne peccatum est malum, quia prohibitum lege æterna. Item Illud Rom. 1. *Quia cum cognovissent Deum, &c.* Unde videtur, quod si non cognovissent, essent excusabiles.

Arg. 6.

Item, ut S. Thom. dicit illic ad quintum: Peccatum quidem à Philosophis consideratur ut est contra rationem, sed à Theologo ut est offensa Dei. Mirabile autem videtur, quod quis offendat Deum, quem neque cognoscit, neque tenetur cognoscere. Et confirmatur, quia ponamus, quod talis antequam cognoscat, aut possit cognoscere, sed incipiens inquirere, an sit Deus, necne, habeat tale propositum, si scirem esse Deum, ego vellem placere illi in omnibus, tunc videtur, quicquid faciat quòd excusetur.

Arg. 7.

Item si quis ignoret invincibiliter dominum, non tenetur præceptis domini: ergo qui ignorat Deum, non tenetur præceptis Dei.

Arg. 8.

Item habet ignorantiam invincibilem obligationis ad pœnam Inferni atque Purgatorii: ergo videtur quod saltem non imputetur ei peccatum.

Arg. 9.

Item facit illud: *Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent*: ergo à simili si non cognoscatur Deus, peccatum non habebunt hi. Ista & alia similia, quæ pro parte negativa afferri possent, certè non parum movere possunt ad suadendam partem negativam, quod scilicet antequam quis cognoscat, aut cognoscere possit Deum, non potest peccare.

Arg. pro parte affirm. 1. 2.

Pro parte autem affirmativa non oportet multa adducere, cum sit consensus omnium Doctorum, quod quicumque habet usum rationis, potest bene vel male agere.

Imò hoc videtur haberi ex diffinitione usus rationis, aut liberi arbitri: Probatum tamen, quia aliqui actus sunt intrinsecè mali, ut mendacium ex sententia Augustini, & Doctorum: ergo si fiat ab habente usum rationis, erit peccatum.

Arg. 10.

Item probatur apertè ex illo Psal. 4. Multi dicunt: *Quis offendit nobis vana? Signatum est super nos, &c.* Ubi videtur tolli excusatio ignorantia.

Arg. 11.

Item, aliàs prima principia non essent necessaria, putà:

tà: Non est sciendum alteri quod tibi non vis fieri, quia in tali casu omnia licerent, si non posset peccare.

Ad hoc non videtur omninò certum quid maximè dicendum sit, & si liceret more Jurisconsultorum nova dogmata asserere, & rem in discrimen vocare, non videtur absurdum defendere duas propositiones sequentes. Prima: Quicumque habet usum rationis, potest quàm primùm benè & malè agere & propriè peccare. Ista propositio satis probata est.

Secunda propositio: Quicumque non cognoscit, nec potest cognoscere Deum, non habet usum rationis.

Et sic de eo, de quo positum est dubium, tam primùm, quàm secundum, quàm tertium, diceremus, quod omnia ista dubia præsupponunt falsum, quod scilicet talis habet usum rationis, qui non potest cognoscere Deum, sed diceremus, quod est idem iudicium de illo, & de puero, & amente, neque benè, neque malè potest agere, & sicut suprà diximus quod quantuncunque quis habeat usum rationis in artificialibus, vel in quibuscunque aliis, si tamen non possit sufficienter deliberare de moribus, non habet simpliciter usum rationis, ut loquitur Theologus & Philosophus.

Ita videtur dicendum de eo, qui non cognoscit, neque potest cognoscere Deum, quod quantuncunque utatur ratione & consultet, nondum pervenit ad usum rationis, quia non potest deliberare de bono & malo: quia ut videtur sentire S. Thom. 1. 2. quæst. 19. art. 4. & q. 71. art. 6. nihil est bonum aut malum, nisi quia probatur, aut reprobatur in lege divina: & ideo qui non cognoscit legem divinam, deficit ei principium ad deliberandum de agendis, & sic nondum habet usum rationis. Et confirmaretur hoc, quia si per impossibile quis privaretur notitia principiorum circa agibilia, quantuncunque haberet principia speculativa scientiarum, imò & conclusiones, & omnes artes etiam mechanicas non diceretur habere usum rationis, ut certum est: ergo à simili, si non habet notitiam Dei, & illud est principium ad cognoscendum bonum & malum, quantuncunque talis sit sapiens in aliis, non diceretur habere usum rationis, sicut neque bruta animantia, etiam si discurrerent

de mediis ad finem, & haberent potestatem agendi, & non agendi, non dicerentur habere liberum arbitrium, quia non cognoscerent bonum, aut malum in moribus. Et possent ista confirmari ex illo ad Rom. 1. *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt: ita ut sint inexcusabiles.* Unde videtur, quod si non cognoscerent, essent excusabiles.

Neque video quàm posset hoc vehementer impugnari, neque quæ magna inconvenientia possent ex hoc sequi, & maximè, quia ut suprâ dictum est, providentia Dei factum est, ut hoc vel non possit contingere, vel brevî admodum tempore, ut non possit quis habere notitiam de Deo, nec videtur inconveniens, si quis parvula morula non sit capax boni aut mali, quantumvis in aliis bona intelligat.

Resp. affirm.

Sed quia hoc videtur Paradoxon, & non omnibus auribus placeret, & novum videretur, ideo ad dubium affirmativè respondeo per hanc propositionem: Antequam * aliquis aut cognoscat aut possit cognoscere Deum, potest peccare. 9 Ista propositio præter probationes jam positas adhuc potest probari, quia agere contra conscientiam est peccatum, juxta illud Pauli: *Omne quod non est ex fide, peccatum est:* in tantum, ut etiam voluntas discordans à conscientia falsa, sit mala, ut omnes Doctores dicunt. Sed ignorans sic Deum, potest facere contra conscientiam, quia naturaliter homo judicat quòd est malum injuriam facere innocenti, parentes esse honorandos, &c. ergo potest malè agere, & per consequens peccare. Confirmatur, quia etiam Philosophi illi, vel qui negabant Deum esse, ut Diogenes, vel qui negabant saltèm quicquam ad Deos attinere facta hominum, ut Democritus, & Epicurus, dicebant tamen aliqua esse bona, alia mala, & peccata. Et alia laudabilia, & alia vituperabilia: ergo id non dependet ex notitia Dei.

Item aliàs nullum principium morale esset per se notum. Patet quia si sine cognitione Dei non potest cognosci neque bonum, neque malum morale, cum Deum esse non sit per se notum, nullum ergo principium esset per se notum in moribus. Item sequitur, quod quicun-

que

que non habet evidentiam, quod Deus est, non habet evidentiam de aliquo malo, aut peccato. Patet consequentia manifestè. Quia si perjurium esset manifestè peccatum, vel homicidium, pendet ex hoc principio, quòd Deus est: ergo qui non habet evidentiam de illo principio, neque de alio, scilicet quòd homicidium est peccatum, sicut non potest habere evidentiam majorem aut certitudinem de baptismo, quàm de Christo.

Ad rationes autem in contrarium Gregorius quidem Ariminensis in 3. dist. 34. tenet duo. Primum dato per impossibile, quod non esset Deus, adhuc esset peccatum, & malum morale. Secundum, dato, quod nulla esset lex prohibitiva divina, adhuc essent peccata. Infert corollarium, quod multa sunt peccata ita secundum se mala, quod non sunt mala, quia prohibita etiam lege divina, fundamentum ejus potissimum est, quia ad hoc, quod quis malè agat, satis est quod agat contra rectam rationem, sive humanam, sive Angelicam. Cum ergo hoc posset esse, etiam neque Deo, neque aliqua divina lege existente, consequens est illa duo dicta cum corollario esse vera. Item ad Rom. 2. *Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ sunt legis faciunt: ipsi enim sibi sunt lex*: ergo ratio sufficit. Et confirmatur, quia si nihil est malum nisi quia prohibitum, cum posset nihil esse prohibitum, posset nihil esse peccatum. Et sic odium Dei, & perjurium possent non esse mala.